
V. T. SAVČENKO

KĀ NOVĒRST PRIEKŠLAICĪGU

ZVEJAS RĪKU NOLIETOŠANOS

RĪGA — 1953. g.





V. T. SAVČENKO

KĀ NOVĒRST PRIEKŠLAICĪGU

ZVEJAS RĪKU NOLIETOŠANOS

RĪGA — 1958. g.



B. T. CABHEHKO

KAK nPEJJOXPAHHTh OPy/Jpm JIOBA

OT īIPETKttEBPEMEHHOrO M3HOCA

) Ha AanibtuichOM stjutfe

Atbildīgais redaktors: Ed. F>i štn uts

Techniskais redaktors: ./. 1: glīti s



3

IEVADS

Tīklus, linumus, diegus, virves un tauvas, ko zvejniecībā lieto

zvejas rīku pagatavošanai, izstrādā kā no augu šķiedrām —

kokvilnas, liniem un kaņepājiem, tā arī no mākslīgām šķiedrām

— kaprona.

No augu šķiedrām pagatavotie tīklmateriali pakļau-

jas baktēriju graujošai darbībai, bojājas no pelējuma sēnī-

tēm un zaudē savu stiprību saules gaismas iedarbībā. Nolikta-

vās tīklamaterialus bieži vien sagrauž peles, bet jūrās un sald-

ūdeņos, sevišķi linu un kaņepāju tīklamaterialus, bojā ūdens

vēzīši — sānpelži.

Lai pasargātu tīklmaterialus no ātrās bojāšanās un paildzinātu

zvejas riku lietošanas laiku, zvejniecības praksē pielieto vairā-

kus pasākumus: zvejas rīku dezinficēšanu un žāvēšanu eksplua-

tācijas laikā; zvejas rīku pagatavošanu no mākslīgām šķiedrām,
kas nepakļaujas baktēriju graujošai darbībai un izturīgākas pret

mechaniskiem bojājumiem; kā arī zvejas rīku un tīklmaterialu

ķīmisko konservēšanu.

1. Kaut gan dezinficēšana un žāvēšana sekmē zvejas rīku lie-

tošanas laika paildzināšanu, toties tā saistīta ar spailes atrauša-

nu no ekspluatācijas, kas jūtami atsaucas uz zvejas darba ra-

žību.

2. No mākslīgām šķiedrām (chlorina un kaprona) pagatavotie

tīklmateriali baktēriju graujošai darbībai nepakļaujas. Bez tam

kaprons raksturīgs ar lielu izturību un elastību, kāpēc kapro-

na tīkli dod daudz augstāku nozveju par linu un kokvilnas tīk-

liem. Tomēr zvejniecībā mākslīgās šķiedras pagaidām vēl nevar

pilnīgi atvietot kokvilnu un linus, kas patreiz ir galvenie izej-

materiāli zvejas rīku pagatavošanai, tāpēc vajadzīgs pielietot arī

citus pasākumus, kas nodrošina zvejas rīku lietošanas laika pa-

ildzināšanu. Svarīgākais no šiem pasākumiem ir zve-

jas rīku ķīmiskā konservēšana.

3. Tīklmaterialu ķīmiskā konservēšana dod iespēju paildzi-

nāt zvejas rīku lietošanas laiku, samazināt tīklmaterialu patēri-

ņu un kāpināt zveias darba ražību, kāpēc tīklmateriali jākon-

servē obligāti.

x ) par tīklmaterialiem sauc diegus, žaunu tīklus, vadu linumus, vir-

ves un tauvas.



4

Konservēt tīklmaterialus lietderīgāk tīklu aužamās fabrikās un

virvju — tauvu darbnīcās, jo ar to paaugstinās tīklmaterialu

ķīmiskās pirmskonservēšanas kvalitāte, salīdzinot ar konservēša-

nu vietējos apstākļos, ir iespējams ievest attiecīgu produkcijas

kvalitātes ķīmisko kontroli un mechanizēt konservēšanas proce-

su. Ķīmiskā konservēšana fabrikās vienlaicīgi samazina tīkl-

materialu bojāšanos uzglabājot tos noliktavās un transportējot

uz zvejas vietām.

Zivju apstrādāšanas fabrikas saņem daļu tīklmaterialus ari 'ie-

konservētā veidā, tāpēc pirmskonservēšanu un atkārtotu apstrā-

dāšanu izved zivju apstrādāšanas fabrikās un MZS.

Pirmskonservēšanu izved visiem nekonservētiem tīklmateria-

liem, kas ienāk zivju apstrādāšanas fabrikā un MZS. bet atkār-

totu konservēšanu — visiem ekspluatācijā bijušiem zvejas rīkiem,

no kuru šķiedrām jau noskalojies aizsargpārklājs.

Pēdējos divos gados tīklmaterialu konservēšanas teorijā noti-

kušas būtiskas pārmaiņas. Ja agrāk krāsojot un miecējot tīkl-

materialus bija ieteikts nostiprināt uz šķiedrām noteiktu tanidu

vai krāsas daudzumu,neņemot vērā, cik vara un chroma nostip-
rinās uz šķiedrām. Tad tagad pierādīts, ka tīklmaterialu kon-

servēšanas kvalitāte atkarīga ne no tā, kāds tanidu un krāsu

daudzums nostiprināts uz šķiedrām, bet gan no nostiprināta va-

ra un chroma daudzuma. Pie kam, jo vairāk vara un chroma

luis nostiprināts uz šķiedrām, jo tīklmateriali izturīgāki pret

baktēriju graujošo iedarbību.

Līdz šim uzskatīja, ka miecvielās tikai tanidi der tīklmaterialu

miecēšanai, tagad pierādīts, ka ne tikai tanidi, bet arī poli fenoli

un fenolskābes, ko satur augu ekstrakti, tāpat spēj nostiprināt

uz šķiedrām varu un chromu.

Šīs brošūras uzdevums ir sniegt palīdzību zivju rūpniecības
darbiniekiem tīklmaterialu konservēšanas jautājumos. Brošūrā

populārā formā aprakstīti racionālākie tīklmaterialu ķīmiskās

konservēšanas paņēmieni, kas izstrādāti PSR Savienībā, kuru

plaša pielietošana dos iespēju pasargāt zvejas rīkus no bojāša-

nās, ietaupīt gadā desmitiem miljonu rubļu kā arī celt zvejas

darba ražību.



5

KĀDĒĻ TIKLMATERIALI JĀKONSERVĒ

Tīklmaterialu bojāšanās bakteriju graujošās darbības

rezultatā

Dabā sastopamas baktērijas, kas attīstās uz celulozes un sa-

grauj to. Tāpēc no augu (celulozes) šķiedrām pagatavotie tīkl-

materiali pakļaujas baktēriju graujošai darbībai, kā rezultātā

tie kļūst nelietojami. Baktērijas var darboties tikai zināma mit-

rumā, tāpēc dažādos ūdeņos un laika apstākļos tīklmaterialu bo-

jāšanās dažāda. Sevišķi intensiva tīklmaterialu bojāšanās baktē-

riju, graujošās darbības rezultātā novērojama upju uzplūdumu

laikā, kad tajās ieplūst daudz purvu un grāvju ūdeņu, bagātu

tnldvielām, kas ienes milzīgu celulozes baktēriju daudzumu.

Atklātās jūras ūdeņi satur mazāk celulozes trūdvielas, tāpēc
šeit baktēriju graujošā darbība zvejas rīkos nav tik intensiva, kā

pie līdzīgas temperatūras upju ietekās. Noteikts, ka, jo dūņaināks

ūdens, kas bagāts celulozes baktērijām, jo ātrāk bojājas tīklma-

teriali šajos ūdeņos.

Novērots, ka tīklmateriali ātri bojājas, ja tie nekonserveti un

nežāvēti sakrauti čupās. Čupās sakrautie tīklmateriali sāk karst

un izdalīt siltumu, kas savukārt veicina baktēriju attīstību Tā-

pēc mitri, čupās stāvoši tīklmateriali I—2 dienu laikā var

kļūt pilnīgi nederīgi.

Piezīmējams, ka resnie un stingri savītie diegi ūdeni mazāk

pakļaujas baktēriju graujošai iedarbībai, nekā smalkie un vaļī-

gie diegi. Šis apstāklis izskaidrojams ar to, ka baktērijas, kas

atrodas ūdenī uz trūdvielu daļiņām, nevar iekļūt un ieperināties

diegos, bet gan nogulstas uz to virsmu un tāpēc baktēriju grau-

jošā iedarbība sākas no šo diegu, vai virvju ārpuses.

Lai pasargātu zvejas rīkus no baktēriju graujošās darbības,

pielieto dažādus paņēmienus: tīklus žāvē, dezinficē ar vara vit-

riola vai dzēsto kaļķu šķīdinājumu, dezinficē ar vārošu ūdeni

v. t. t. Tomēr visi šie paņēmieni ir maz efekti vi, jo pēc šādas

apstrādāšanas ūdenī ievietotie zvejas rīki tāpat pakļaujas bakte

riju graujošai darbībai. Vienīgi tīklmaterialu ķīmiskā konservē-

šana ir drošs līdzeklis zvejas rīku pasargāšanai pret baktēriju

graujošo darbību.



6

Tīklmaterialu bojāšanās no pelējuma sēnītēm

Noliktavās tīklmaterialus var sabojāt pelējuma sēnītes. Vis-

biežāk uz materiāliem attīstās dzeltenās un pelēkās pelējuma

sēnītes. Ar pelējumu sēnīšu attīstību paaugstinās tīklmaterialu

mitrums, kas parasti saistīts ar celulozi ārdošo sīkbūtņu at-

tīstību, kuru darbības sekas ir tīklmaterialu sairšana.

Ar pelējuma sēnītēm bojātus tīklmaterialus var konstatēt

pēc smakas, kā arī pēc to krāsas izmaiņas. Lai pasargātu tīkl-

materialus no pelējuma sēnītēm, biežāk jāvēdina noliktavas un

tīklmateriali. jāžāvē Tomēr labākais līdzeklis pret pelējuma sē-

nīšu kaitīgo iedarbību ir tīklmaterialu ķīmiskā konservēšana pēc

šajā brošūrā ieteiktām receptēm.

Saules gaismas kaitīgā iedarbība uz tīklmaterialu

šķiedrām

Žāvēt tīklmaterialus un zvejas rīkus klajumā, ko labi apspīd

saule, no vienas puses ir izdevīgi, jo saule ir labs sīkbūtņu iz-

nīcinātājs un arī paātrina zvejas rīku žūšanu, bet no otras —

saules stari paši kaitīgi iedarbojas uz celulozes šķiedrām un ar

to padara tīklmaterialus neizturīgus.

Ultravioletiem stariem iedarbojoties uz celulozi, notiek tās ķī-
miskā sadalīšanās ar celulozes oksida un ogļskābes izveidoša-

nos. Šis celulozes sagraušanas process ir viens no tīklmaterialu

bojāšanās cēloņiem.

Laika apstākļu un gaismas iedarbību uz kokvilnas šķiedrām
izpētījis profesors Sadovs F. I. Viņš konstatēja, ka pie vienāda

saules apgaismojuma rupjie audi mazāk bojājas par smalkiem

audiem. Smalko audu gaismas jūtīgums izskaidrojams ar to, ka

gaisa un gaismas iekļūšana rupjo audu masivā, sarežģītāka, ne-

kā smalkos audos.

Silinskis L N., pētot gaismas un laika apstākju iespaidu uz

tīklmaterialu bojāšanās ātrumu, konstatēja, ka mitrums saules

gaismas iedarbībā Joti paātrina tīklmaterialu bojāšanos. Mēģinā-
jumam ņēma divus vienāda linuma tīkla gabalus. Pirmo parau-

gu turēja sausu, bet otru katru dienu mērca ūdenī. Abus pa-

raugus novietoja vienādā apsaulojumā. Pārbaudījuma rezultā-

tā konstatēts, ka 4 mēnešu laikā pirmais paraugs zaudēja 23%

no pirmatnējās stiprības, bet otrais — 63#, t. i., gandrīz trīs rei-

zes vairāk.

Saules gaismas kaitīgā iedarbība atkarīga arī no tīklmateria-

los esošām blakus vielām. Piemēram, dzelzs oksids paātrina



7

bojāšanos, bet akmeņogli] darva, pretēji, gandrīz pilnīgi to no-

vērš. Tfipēc ķīmiski konservējot tīklmaterialus, pielieto tikai tā-

das violas, kas pasargā augu šķiedras kā no baktēriju graujo-

šās darbības, ta ari no saules staru kaitīgās iedarbības.

Žāvēt zvejas rīkus laukā nedrīkst ilgi, un tikko tie ir sau-

si, jānovieto ēnā, zem nojumes jeb noliktavā, lai pasargātu tos

uo saules gaismas kaitīgās iedarbības.

Tīklu bojāšanās sānpelžu graujošās darbības

rezultātā

Sānpelži pēc klasifikācijas iedalāmi vēžveidīgo klasē. Saa-

pelži dzīvo ūdenskrājuma dibenā. Daži šo dzīvnieku veidi uz-

brūk zvejas rīkiem un sagrauž tos. Linu un kaņepāju šķied-
ru zvejas rīkiem sānpelži uzbrūk biežāk nekā kokvilnas

šķiedru zvejas rīkiem.

Labākais līdzeklis zvejas rīku aizsardzībai pret sānpelžu

graujošo darbību ir tīklmaterialu konservēšana pēc kombinētā

paņēmiena.

Stāvvadu apaugšana ar hidroidiem

llidroidi pēc klasifikācijas iedalās zarndobumaino organismu
klasē. Tie plaši izplatīti mūsu ūdeņos un bieži kaitē stāvvadiem.

Ūdenī peldošie hidroidu kāpuri, sasniegdami noteiktu attīstības

stadiju, piestiprinās pie stāvvadiem un tur turpina savu tālāko at-

tīstību. Bieži vien mīksti un zaraini, gaišbrūni vai gaišdzelte-
ni hidroidi pārklāj visu stāvvadu, kā rezultātā tas kļūst smags

un vētras neizturīgs.

Lai attīrītu stāvvadu no hidroidiem, tas jāizņem no ūdens un

rūpīgi jāizžāvē. Kā zināms, hidroidi satur daudz ūdens, tādēļ

krastā žāvēšanai izceltie stāvvadi ilgāku laiku paliek mitri, ka

rezultātā tajos sāk aktivi darboties ieperinājušās baktērijas, ku-

ru darbības sekas ir stāvvadu satrunēšana.

Lai pasargātu stāvvadus no apaugšanas ar hidroidiem, tos

nepieciešams biežāk atkārtoti apstrādāt ar akmeņogļu darvu vai

antracena eļļu, jeb piesūcināt ar naftioiu. Stāvvadu darvošanu

vai piesūcināšanu ar naftioiu, atkarībā no zvejas apstākļiem, pe-

riodiski atkārto ik pēc katrām 15—20 zvejas dienām.

Stāvvadu apaugšana ar jūras zīlēm

Jūras zīles ietilpst vēžveidīgo klasē. Jūras zīles kāpuri, pel-

dot ūdeuī kopā ar citiem planktona organismiem un sasniedzot



8

zināmu attīstības stadiju, piestiprinās pie stāvvadiem un tur-

pina savu tālāko attīstību.

Ar jūras zīlēm aplipušie stāvvadi ātri pieaug svarā, kā rezul-

tātā tie k|UBt vētras neizturīgi, ciei vētrās un straumēs. Lai pa

sargātu stāvvadus un citus zvejas rikus no apaugšanas ar jūras

zīlēm, nepieciešams ik pēc katrām 15—20 zvejas dienām izvest

atkārtotu darvošanu, apstrādājot tos ar akmeņogļu darvas emul-

siju vai antracena eļļu.

Stāvvadu aplipšana ar zivju ikriem

Novērojumi rāda, ka k-ars+ā laikā stāvvadi aplīp ar zivju ik-

riem. Aplipuši ar ikriem, stāvvadi kjust smagi, grūti izžāvējami,

bet galvenais — pazeminās to izturība pret vētrām un straumēm.

Lai pasargātu stāvvadus no aplipšanas ar zivju ikriem, tos

speciāli apstrādā ar naftioiu, kas uzrāda labākos rezultātus Šīs

parādības novēršanai. Naftiols pasargā tīklmaterialus no baktē-

riju graujošās iedarbības un novērš aplipšanu ar zivju ikriem.

Kā pasargāt tīklmaterialus no pelēm un žurkām

Noliktavās tīklmaterialus un zvejas rīkus bieži vien sagrauž

peles un žurkas. Šie grauzēji neaizskar vienīgi tīklmaterialus,

kas apstrādāti pēc kombinētā ķīmiskās konservēšanas paņēmie-

na, kādēj visus tīklmaterialus, kuri ienāk zivju apstrādāšanas
fabrikā un MZS, pirms novietošanas noliktavās jāapstrādā pēc

kombinētā ķīmiskās konservēšanas paņēmiena.

Tīklu krāsošana

Dienā tīklos zivju līdums mazāks, nekā naktī. Šis apstāklis

izskaidrojams ar to, ka zivis dienā tīklu ūdenī saredz un izvai-

rās no tā. Ūdenī mazāk saredzamu tīklu nozveja ir vienmēr ba-

gātāka.

Profesors Baranovs F. [~ pētot tīklu krāsu iespaidu uz zivju

nozveju, konstatēja, ka piemērotā krāsā krāsoti tīkli spēj dot

B—lo reizes augstāku nozveju, nekā neizdevīgi krāsoti tīkli.

Dujķainā ūdenī un naktī tīklu krāsa neatstāj iespaidu uz no-

zveju, bet dienā un dzidrā ūdenī spilgti krāsoti tīkli, tai skaitā

arī balti tīkli, dod daudz zemāku nozveju, nekā brūnā vai pelē-

kā krāsā krāsoti tīkli. Tāpēc jāzina, kāda tīklu krāsa attiecīgos

zvejas apstākļos ir vispieņemamākā un konservējot tīklmate-

rialus jāpanāk, lai tīkli būtu nokrāsoti tieši tādā krāsā.



9

Tīklmaterialu piemirkšana

No augu šķiedrām pagatavoti tīklmateriali ūdenī stipri pie-

mirkst. Samirkušu zvejas līku svars pieaug, tie kjūst smagi un

darbā neparccīgi.
Lai novērstu pārmērīgu zvejas rfku piemirkšanu, tos apstrādā

ar akmeņogju darvu. Darvā labi aplīp šķiedras un aizpilda vi-

sas poras diegos un mezglos, kā rezultātā zvejas rīku piemirk-

šana samazinās. Piemēram, ja nedarvoti kokvilnas tīklmateriali

piemirkstot uzsūc ūdeni, kas sastāda 150-200% no materiālu

svara, tad darvoti tīklmateriali, kuros iesūcināts 50% darvas —

tikai 65—70%\ t. i, 2—3 reizes mazāk. Kaut gan sausā veidā

darvoti zvejas rīki ir smagāki par nedarvotiem, toties slapji tie

būs daudz vieglāki un parocīgāki darbam. Bez tam akmeņogļu
darva, kuras īpatnējais svars augstāks par vienu, paaugstina

zvejas rīku grimtspēju ūdenī.

Tīklmaterialu sasalšana ziemas apstākļos

Ziemā saslapuši zvejas rīki pie ziemas temperatūras sasalst.

Lai novērstu tīklu sasalšanu, tos apstrādā ar vārāmās sāls šķī-

dumu vai antracena -eļļu.

Pirmā gadījumā, no ūdens izvilktos zvejas rīkus uz 3—5 mi-

nūtēm iemērc vārāmās sāls šķīdumā. Šādi piesātināti zvejas rīki

nesasalst pat pie temperatūras minus 15—20°.

Ar antracena eļļu tīklmaterialus piesūcina jau iepriekš, vasa-

rā vai rudenī, kad tos apstrādā pēc kombinēta konservēšanas

paņēmiena. Ar antracena eļļu piesūcināti tīklmateriali ūdenī ne-

piemirkst, kādēļ arī ziemā nesasalst.

Tīklmaterialu mechaniskie bojājumi

Zvejas rīku mechaniskā bojāšanās notiek, kad linums beržas

ap akmeņiem, laivas malu v. t. t.

Katrā ziņā jāatzīmē, ka zvejas rīku mechaniskā nolietošanās,
kaut gan loti bieži sastopama zvejniecības praksē, tomēr zvejas

rīku saimniecībā tā sastāda daudz mazākus zaudējumus, nekā

tīklmaterialu ķīmiskā un it sevišķi bioloģiskā bojāšanās.

Tīklmaterialu pasargāšanai no mechaniskiem bojājumiem la-

bākos rezultātus dod kombinētais konservēšanas paņēmiens, t. i.,

metālu nostiprināšana uz šķiedrām un apstrādāšana ar darvu.

Darva salipina atsevišķās diegu šķiedras un pārklāj tās ar aiz-

sargplēvīti, kā rezultātā paaugstinās to izturība pret berzi un

mechaniskiem bojājumiem. Bez tam atsevišķām šķiedrām salīpot.



10

diega stiprība palielinās. Lai paildzinātu zvejas rīku mūžu, tos

jāpiesūcina ar tādām vielām, kuras pasargā tīklmaterialus no

bojātāju sīkbūtņu graujošās iedarbības un salipina diegu šķied-

ras, ar ko paaugstinās tīklmaterialu stiprība.

Akmeņogļu darva un antracena ej|a ir līmējošais sastāvs tīkl-

materialu šķiedrām. Jāievēro, ka antracena ejja momentā nevar

salīmēt diegu šķiedras, bet gan pakāpeniski, atkarībā no tās vis

kozitatei paaugstināšanās.

Atkarībā no pielietojamo darvu viskozitātes, darvotu zvejas

rīku izturību, salīdzinot ar pirmatnējo izturību, var paaugstināt

par 10-20

Zvejas darbu ražības celšana

Baktēriju graujošā darbība, kā sekas ir zvejas rīku satrunē-

šuna, uzliek zvejas brigādēm pienākumu siltā laikā ik pēc I—2

zvejas dienām zvejas rīkus žāvēt, turpretim ar konservētiem

zvejas rīkiem var zvejot nežāvējot tos 15—20 dienas un tos

izvilkt krastā tikai labošanai vai atkārtotai darvošanai.

Tā tīklmaterialu konservēšana dod iespēju samazināt darba

patēriņu zvejas rīku žāvēšanai un paildzina to zvejas laiku, kas

sekmē zvejas darbu ražības kāpināšanu.

Līdz 1949. gadam Elizabentinskas MZS apkalpojamos zvejnie-

ku kolchozos savelkamos vadus konservēja pēc agrākā paņē-

miena, proti: linumus miecēja egļu ekstrakta šķīdumā, tad nežā-

vējot iemērca vara vitriola un chrompika šķīdumā, pēc tam ska-

loja. Savelkamo vadu darvošanu nepraktizēja.

Šāds konservēšanas paņēmiens slikti pasargāja vadus no bo-

jātāju sīkbūtņu graujošās darbības un neskatoties uz to, ka va-

dus katru dienu žāvēja (žāvēšanai patērēja 3—4 stuudasdienā),

tie nolietojās vienā sezonā. 1949. gadā šeit uzsāka savelkamo

vadu konservēšanu pēc kombinēta paņēmiena, kurš uzrakstīts ša-

jā brošūrā, respektivi: linumus miecēja ķeramo ka sakņu novārī-

jumā, pēc tam izžāvēja, nokodināja vara vitriola un chrompika

šķīdumā, izskaloja, slapjus izvilka caur antracena eļļu ar vel-

kamiem veltņiem, atspieda lieko darvu, izklāja uz zāles un

1—1,5 dienas žāvēja līdz pilnīgi izzuda iipīguras. Šinī gadījumā

šķiedrās iesūcinātais darvas daudzums sastādīja 25 no tīkl-

materialu svara.

Pateicoties tam, ka antracena e|Ja salipina diegu iķiedras,
tīklmaterialu stiprība ievērojami paaugstinājās, bet mechaniskā

nolietošanās samazinājās.



11

Ūdenī linumi maz piemirka, kādēļ vadi kļuva vieglāki un dar-

bā parocīgāki. Šis konservēšanas paņēmiens tik efektivi pasar-

gāja tīklmaterialus no bojātāju sīkbūtņu graujošās iedarbībai,
ka atkrita vajadzība katru dienu tos žāvēt.

Jaunais savelkamo vadu konservēšanas paņēmiens vienlaicīgi
deva arī iespēju kāpināt zvejas darbu ražību.

Slēdziens: no augstāk minētā redzams, ka konservēti tīklma-

teriali nepakjaujas sānpelžu un baktēriju graujošai darbībai,

nebojājas saules gaismas iedarbībā; noliktavās tos neaizskar pe-

les un žurkas; pasargāti no pelējuma sēnītēm; ūdenī neapaug ar

hidroidiem un neaplīp ar zivju ikriem. Tīklmaterialu ķīmiskā
konservēšana dod iespēju nokrāsot tīklus piemērotā krāsā, pa-

zemināt zvejas rīku piemirkšanu ūdenī, paaugstmāt izturību pret
berzi un citiem mechaniskiem bojājumiem un reizē ar to kāpi-
nāt zvejas darbu ražību.

TĪKLMATERIALU KONSERVĒŠANAS paņēmieni
Ļoti daudz un dažādu p iņēmienu ieteikts tīklmaterialu kon-

servēšanai, no tiem vislabākos rezultātus uzrāda kombinē-

tais konservēšanas paņēmiens.

Par kombinēto konsērvēšanas paņēmienu sauc tādu tīklmate-

rialu konservēšanas veidu, pēc kura uz šķiedrām nostiprina va-

ru jeb cbromu, vai abus šo? metālus kopā, pēc tam šos tīklma-

terialus piesūcina ar antracena eļju jeb akmeņogļu darvu.

Pēc kombinētā konservēšanas paņēmiena apstrādā diegus, tīk-

lus, linumus, kā arī virves līdz B—lo mm diametrā. Resnākas

virves un tauvas var apstrādāt tikai ar akmeņogļu darvu vai

antracena eļļu.

Zvejas rīku un tīklmaterialu konservēšanas un dezinficēšanas

paņēmieni norādīti Instrukcijā par kokvilnas, linu un kaņepāju
tīklmaterialu konservēšanu. Šī instrukcija izstrādāta Vissavienī-

bas jūras zivsaimniecības un okeanogrāfijas zinātniski pētniecis-
kā Institūtā un apstiprināta ar PSRS Zivju Rūpniecības Minis-

trijas 1948. gada 5. maija pavēli Nr. 194.

Atkarībā no esošiem ķīmiskiem materiāliem kombinēto tīkl-

materialu konservēšanu ieteicams izvest pēc viena uo sekojo-
šiem paņēmieniem:

Pirmais paņēmiens: Pēc šā paņēmiena tīklmaterialus miecē,

nostiprinot uz šķiedrām varu uri chromu, tad piesūcina ar an-

tracena eļju vai akmeņogju darvu.



12

Otrais paņēmiens: Pēc otrā paņēmiena tīklmaterialus miecē,

nostiprinot uz šķiedrām chromu, pēc tam piesūcina ar antrace-

na ejlu vai akmeņogļu darvu.

Trešais paņēmiens: Pēc šā paņēmiena tīklmaterialus krāso ar

tiešām vara krāsām, nostiprinot uz šķiedrām varu, pēc tam pie-

sūcina ar antracena ejļu vai akmeņogļu darvu.

Pirmais tīklmaterialu konservēšanas paņēmiens

Pēc šā paņēmiena uz šķiedrām nostiprina varu
— 0,6% un

chromu — 0,5% no tīklmaterialu svara. Konservēšanas process

sekojošs:

1) tīklmaterialus miecē; 2) pec miecēšanas izžāvē; 3) nokodi-

na uz šķiedrām varu un chromu; 4) izskalo; 5) nodarvo; 6) pec

darvošanas izžāvē.

Tīklmaterialu miecēšanai var lietot miecvielu ekstraktus vai

vietējos līdzekjus — miecvielu saturošu augu saknes, mizas un

stublājus.

Tīklmaterialu miecēšana miecvielu ekstraktu šķīdumā. I -ai

vietējos apstākjos izvestu tīklmaterialu miecēšanu, ierīko ar tvai-

ku karsējamu koka kublu jeb ugunī karsējamu dzelzs katlu.

Katla dibenā ierīko režģi. Kubla vai katla tilpumam jābūt piemē-
rotam tajā vienlaicīgi apstrādājamo tīklmaterialu daudzumam.

Lai šķidrumam vāroties tas neietu pāri katla (vai kubla) ma-

lām, iepilda tikai 4 5 no tā tilpuma.

Ekstraktu patēriņa norma atkarīga no tajos esošā miecvie-

lv daudzuma un kvalitātes. levērojamāko ekstraktu patēriņa nor-

ma uz vienu kilogramu tīklmaterialu sekojoša: >

Ozolu ekstrakts 0,90 gr

egju ekstrakts 100 gr

lapegļu ekstrakts 110

No miecvielu šķīduma (vannas modulē 1:6) tīklmateriali uz-

sūc tikai 40—50% miecvielu, tāpēc pirmā miecēšanas vannā liek

dubultnormu ekstraktu, bet nākošās tīklmaterialu partijas miecē-

šanai izlieto pārpalikušo šķīdumu, papildinot to tikai ar ekstrak-

tu normu. Tīklmaterialu miecēšanas process noris sekojoši:

Katla vai kubla ielej ūdeni (pec aprēķina 6 litri ūdens uz 1 kg

tīklmaterialu) un uzkarsē. Vajadzīgo ekstrakta daudzumu ievie-

to veca linuma maisā, iekarina katlā un izšķīdina. Ekstrakts

labi šķīst, kad šķidrums vārās. Kad ekstrakts izšķīdis, karsēša-

nu pārtrauc, linuma maisus izņem, šķīdumu kārtīgi izmaisa un

tajā vaļīgi iemērc tīklmaterialus. Kublu vai katlu cieši nosedz



13

ar vāku vai brezentu un tā atstāj dažas stundas līdz atdzišanai.

Tad tīklmaterialus izņem, novieto virs trauka uz koka režģa, lai

notek Šķīdums, pēc tam rūpīgi izžāvē

Dabisko miecvielu pielietošana tīklmaterialu konservē-

šanai.

Tīklmaterialus var konservēt arī dabisko miecvielu novārījumā.

Izejvielas sagatavo jau savlaicīgi un sausas uzglabā līdz lieto-

šanai. Izejvielu patēriņa norma atkarīga no tajās esošā miecvie-

lv daudzuma un kvalitātes, ko nosaka ar analizi.

levērojamākās izejvielas gaissausa veidā var ņemt sekojošā

daudzuma (gramos uz 1 kg tīklmaterialu)

badana saknes 250—300

kerameka saknes 300—350

rabarbera saknes 350—400

tarāna saknes 300—350

ozolu mizas 500—550

egju mizas 550—(>00

vītolu mizas 400—500

kastaņu mizas 500—550

lapegļu mizas 500—550

alkšņu mizas ....... 500-550

vējmietiņu stublāji 250—300

efedru stublāji 1000-1100

granatabolu mizas ..... 300—350

No izejvielām iepriekš izvelk miecvielas, pec tam iegūtā šķī-
dumā miecē tīklmaterialus. Izejvielas kārtīgi sasmalcina (s—lo

mm diametrā). Jo mazākos gabaliņos sadauzītas izejvielas, jo

ātrāk no tām var izvilkt miecvielas.

Sasmalcinātas izejvielas ievieto akla linuma maisos, ievieto

katlā un aplej ar ūdeni. Ūdeni ņem ar aprēķinu, lai divkārtēja

novārījuma rezultātā uz katru kilogramu tīklmaterialu iegūlu 6

litri miecvielu šķīduma.

Izejvielas vienu stundu vara, tad šķīdumu nolej, izejvielas ap-

lej ar ūdeni un atkal 1 stundu vāra. Pirmo un otro šķīdumu salej

kopā, bet izejvielas vēl trešo reizi aplej ar ūdeni un vāra. Tad

novārītās izejvielas izņem un trešā šķīdumā ievieto svaigas izej-

vielas. Pirmo un otro šķīdumu salej kopā un lieto tīklmaterialu

miecēšanai. Miecējot tīklmaterialus, šķīdumu uzkarsē līdz vārī-

šanai, iemērc tīklmaterialus un tā atstāj dažas stundas līdz šķī-

dums atdziest. Tad tīklmaterialus izņem, nosucina un izžāvē.



14

Tīklmaterialu žāvēšana pēc miecēšanas

Pēc miecēšanas tīklmaterialus izžāvē, lai miecvielas stingrāk

nostiprinātos uz šķiedrām un kodināšanas laikā nenoskalotos,

Tīklmaterialus ieteicams žāvēt dienā, sausā laikā, izklājot tos uz

zāles vai speciāli šim nolūkam ierīkotā laukumā. Kad tīklmate-

riali sausi, tos nokodina.

Ja gaidāms lietus, tīklmaterialus izklāt nedrīkst, jo lietū miec-

vielas var noskaloties no šķiedrām. Ja tīklmateriali sausi, tos

nedrīkst ilgi turēt saulē, bet steidzīgi jānovāc noliktavā vai jā-

pārklāj ar brezentu.

Tīklmaterialus žāvē arī gadījumos, ja miecēšana notiek vājos
miecvielu šķīdumos. Šajos gadījumos pēc pirmās miecēšanas tīkl-

materialus izņem, nosūcina, izžāvē un atkārto šādu pašu miecē-

šanas procesu vēlreiz tajā pat šķīdumā. Pēc otrreizējās apstrā-

dāšanas, miecvielu daudzums uz šķiedrām palielinās.

Vara un chroma nostiprināšana uz šķiedrām

Lai nostiprinātu uz tīklmateriaUem 0,1\% vara un 0,5% chro-

ma no šķiedru svara, patērē sekojošu vara vitriola un chrompi-

ka daudzumu (gramos uz 1 kg tīklmaterialu):

vara vitriola chrompika

Lai nostiprinātu uz šķiedrām varu

un chromu 25 15

Izskalojas mazgājot 5 3

Pastāvīgi paliek kodināšanas vannā 20 12

kopā 50 gr 30 gr

Tā pirraai kodināšanas vannai uz katru vienu kilogramu ņem

0 litri ūdens, 50 gr vara vitriola un 30 gr cbrompika, bet nāko-

šām vannām izlieto pārpalikušo šķīdumu no iepriekšējās vannas,

papildina to uz katru vienu kg tīklmaterialu ar 30 gr vara vit-

riola, 18 gr chrompika un pēc vajadzības ar ūdeni.

Traukā, kurā paredzēta kodināšana, ielej līdz 60—80' uz-

karsētu ūdeni, pielej vajadzīgo vara vitriola un chrompika šķī-

duma daudzumu, izmaisa, iemērc sausus miecētus tīklmaterialus

un tā atstāj 30—40 minūtes. Tad izņem, nosūcina un izmazgā.

Atlikušo šķīdumu papildina pēc normas ar karstu ūdeni, vara

vitriolu un chrompiku un lieto nākošās tīklmaterialu partijas ap-

strādāšanai. Šķīdumu periodiski nofiltrē, lai attīrītu to no netī-



15

rumiem. Piezīmējams, ka vara vitriola un chrompika maisījums

uz dzelzs traukiem neiedarbojas, tāpēc šķīdumu pārliešanai var

lietot skārda spaini.

Tīklmaterialu skalošana pēc kodināšanas

Pēc kodināšanas tīklmaterialus kārtīgi izskalo. Skalošanu var

iz"darīt brīvā ūdenī vai traukā.

Ja ir iespējams, labāk skalut tekošā ūdenī — jūrā, strauta,

upē, dīķī. Izņemot tīklmaterialus no kodināšanas vannas, tos ie-

met ūdenī un, lai skalošana notiktu vienmērīgāk, kārtīgi no-

stiepj.

Ja tuvumā brīva ūdens nav, tad tīklmaterialus skalo kublos.

Skalošanai ņem 10- kārtīgu ūdens daudzumu, tur iemērc no

kodināšanas vannas izņemtos tīklmaterialus un atstāj 25—30 min.

Tā, mainot lietotu ūdeni pret tīru, skalošanu atkārto, līdz ūdenī

izzūd vara vitriola un chrompika pazīmes (reaģē uz dzelteno

asinsāli un slāpekjskābo sudraba sāli), kā arī sērskābes pazīmes

(reaģē uz bārija chioridu).

Pēc šādas kodināšanas tīklmaterialus piesūcina ar antracena

ellu vai akmeņogju darvu pēc viena no zemāk minētiem paņē-

mieniem.

Otrais tīklmaterialu konservēšanas paņēmiens

Pec iā paņēmiena uz šķiedrām nostiprina līdz 2% chroma.

Katra viena kilograma tīklmaterialu apstrādāšanai vajadzīgas

sekojošas ķimikālijas:

Augu miecvielu ekstrakta
.

50—75 gr

Chrompika 75 gr

Sfllsskābā anilina
.

. . , 75 gr

Antracena ejju, naftas ziepju un sulfat-celulozes ekstraktu pa-

tērē atkarībā no iesucināmā darvas daudzuma, kāds noteikts at-

tiecīgiem zvejas rīkiem. Konservēšanas kārtība sekojoša:

1) tīklmaterialu miecēšana;

2) žāvēšana pēc miecēšanas;
3) chroma nostiprināšana uz šķiedrām;

4) izskalošana pēc kodināšanas;

5) slapjo linumu nodarvošana;

0) žāvēšana.

Šinī gadījumā miecvielas ņem divas reizes mazāk, nekā mie-

cējot pēc pirmā konservēšanas paņēmiena.

Miecēšanu izved tāda pat kartībā kā pirmā gadījumā. Chroma



16

nostiprināšanai uz šķiedrām lieto divus šķīdumus. Pirmā šķīdu-

mā uz 1 litra ūdens ņem 75 gr chrompika, otrā — uz 1 litru

ņem 75 gr sālsskābā anilina.

Abus šķīdumus vienādā daudzumā salej vienā traukā, izmaisa

un izvelk caur tiem sausus miecētus tīklmaterialu'?, vienlaicīgi

viegli izgriežot tā, lai no 1 kg tīklmaterialu vienmērīgi notecētu. 2

litri šķīduma. Apstrādātos tīklmaterialus ievieto kublā un tā at-

stāj 18—24 stundas. Pēc tam tos 3—4 stundas skalo, mainot pēc

katrām 30 min. lieteto ūdeni pret tīru, līdz pilnīgi izzūd chrom-

pika pazīmes (Reaģē uz AgN03).

Kārtīgi izmazgātus tīklmaterialus slapja veidā nodarvo.

Trešais tīklmaterialu konservēšanas paņēmiens

Trešais konservēšanas paņēmiens nav tik efektīvs kā pirmais

un otrais.

Pēc šī paņēmiena uz šķiedrām nostiprina ap 0,6% vara no

tīklmaterialu svara. Trešo konservēšanas paņēmienu var pielie-

tot tikai tad, ja trūkst miecvielas un chrompiks, jeb kad kon-

servējot tīklmaterialus vienlaicīgi grib tos nokrāsot attiecīgā

krāsā, lai paaugstinātu zvejas rīku nozveju.

Šim nolūkam uz 1 kg tīklmaterialu ņem sekojošo:

1. Tiešās vara krāsas attiecībā no vara koeficienta 30—50 gr

2. Kristālisko vara vitriolu 30 gr

Pārējos materiālus (antracena eļļu, naftas ziepes, sulfat-celulo-

zes ekstraktu) patērē atkarībā no iesūcināmā darvas daudzuma,

kāds noteikts šiem tīklmaterialiem.

Tīklmaterialu apstrādāšanas process pec ša paņēmiena noris

sekojoši:

Tīklmaterialus sautē, pēc sautēšanas izskalo, nokrāso, pēc krā-

sošanas izskalo, nostiprina uz šķiedrām varu, pēc kodināšanas

izskalo, slapjus nodarvo un izžāvē.

Tīklmaterialu sautēšana

Krāsojot tīklmaterialus ar tiešām vara krāsām, pirms krāsoša-

nas tos sautē, lai panāktu krāsas vienmērīgu un pilnīgu iesūk-

šanos tīklmaterialos.

Šim nolūkam 1 kg tīklmaterialu sautēšanai vajadzīgs: 10 litri

ūdens, 20 gr kalcinetā soda un 10 gr saimniecības ziepju. Tīkl-

materialus sautē 2 stundas uz lēnas uguns.

Sautēšanas šķīdumam jābūt vāji sārmainam līdz pat sautēšanas

beigām. Ja sodā piejaukums šķīdumā sautēšanas laikā sāk sa-



17

mazināties līdz šķīdums nereaģē uz fenolftaleinu, tad sodā pie-

deva jāpalielina.

Ja gadljfimfi sodā un s limniecibas ziepju nav, tīklmateria-

lu sautēšanai ņem saldūdeni un sautē 2 stundas uz lēnas uguns.

Krāsošanas kvalitāte pie šādas sautēšanas bOs sliktāka par ie-

priekšējo.

No tvaikota (vārīta) vērpuma linu diegiem gatavotos tīklus

pirms krāsošanas nav vajadzīgs sautēt. Pirms krāsošanas tos

vienīgi mērcē I—2 stundas ūdenī.

Ja tīklmaterialu sautēšana notiek dzelzs katlā, tad katla dibe-

nā ierīko koka režģi, bet sienas pārklāj ar vecu linumu, lai sau-

tēšanas laikā materiāli nepiedegtu. Katlu pieiepilda līdz 4/5 no ta

izmantojamā tilpuma ar ūdeni no aprēķina: 10 Itr ūdens uz 1 kg
tīklmaterialu. Siltā ūdenī izšķīdina sodā un ielej katlā, pēc tam

izšķīdina saimniecības ziepes un ari ielej katlā. Sodā un saim-

niecības ziepju šķīdumu izmaisa, uzkarsē līdz 80° un tur iemērc

tīklmaterialus. Uzmanīgi jāraugās, lai sautēšanas laikā tīklmate-

riali būtu pilnīgi iegremdēti šķīduma. Katlu nosedz ar vāku, uz-

karsē līdz vārīšanai, lad uguni samazina un 2 stundas sautē uz

lēnas uguns.

Pēc sautēšanas tīklmaterialus izceļ, 2- 3 reizes izskalo, nosfi-

cina un slapjus krāso.

Tīklmaterialu krāsošana: Tīklmaterialu konservēšanai un

krāsošanai ieteicamas sekojošas tiešās vara krāsas:

Tiešā brūnā K\

Tiešā zilā KM

Tiešā brūnā >XX

Tiešā dzeltenā ....
3X

Tiešā sarkanā .... X

Pārējās tiešās krāsvielas var lietot tādas, kuras spēj uz augu

šķiedrām nostiprināt varu.

Šinī gadījumā ieteicams nostiprināt uz šķiedrām 0,6% vara no

tīklmaterialu svara. Katrai krāsai neteikta tās patēriņa norma.

Tīklmaterialu krāsošanai ar tiešām vara krāsām ieteicams lie-

tot lietūdeni, kondensētu vai mīkstu ūdeni no dabiskiem ūdena-

krājumiera. Pēc iespējas jāizvairās lietot cietu ūdeni. Ja kodinā-

šanai lietojamais ūdens ciets, tad tas jāmīkstina, pieliekot uz

1 kg tīklmaterialu:

| kalcinēto sodu 30 gr

saimniecības ziepes 20 gr



18

Krāsojot ar tiešo zilo KM var lietot upju ūdeni nemīkstinot

to, jo šī krāsa nav tik jūtīga pret cietu ūdeni.

Krāsošanas darbu kartība. Vajadzīgo krāsas daudzumu iz-

šķīdina atsevišķa trauka karstā 50-kārtīgā ūdens daudzumā.

Pie kara krāsu iejauc ūdenī, bet ne otrādi.

Šķīdumu kārtīgi izmaisa un caur plānu audumu ielej kublā,

atšķīdina ar ūdeni līdz uz 1 kg tīklmaterialu iznāk 10 litri šķī-
duma un uz lēnas uguns 2 stundas vāra. Pēc krāsošanas tīkl-

materialus izņem, nosūcina, izskalo, atkal noslīcinu, tad noko-

dina.

Atlikušo krāsvielu šķīdumu pastiprina pēc normas un lieto

nākošās tīklmaterialu partijas krāsošanai.

Vara nostiprināšana uz šķiedrām

1 kg tīklmaterialu kodināšanai vajadzīgs:

Ūdens, ieskaitot arī to, kas iesūcināts tīklmaterlalos — 10 ltr

Kristāliskā vara vitriola •
— 80 gr

Bez tam, ja kodināšanas procesā šķīdums saskaras ar dzelzi,

tad to papildina ar chrompiktf 4uz 1 kg tīklmaterialu ņem 20—30

gr chrompika), lai pasargātu dzelzs dajas un caurules no vnra

vitriola iedarbības.

Vara nostiprināšanu uz šķiedrām izved pie temperatūras

70—80", atstājot tīklmaterialus kodināšanas vannā 1 stundu.

1 kg tīklmaterialu kodināšanai ņemtais 80 gr vara vitriols iz-

lietojas šādi:

a) vara nostiprināšanai uz šķiedrām
....

23,4 gr

b) skalošanas laikā izskalojas 6,6 gr

c) paliek kodināšanas vannā 50,0 gr

Kā redzams, kodināšanas vannā paliek ap 62% no ņemtā va-

ra vitriola daudzuma. Noliet šo šķīdumu nedrīkst. Tas jāpastip-

rina pēc normas, t. i., jāpapildina uz 1 kg tīklmaterialu ar 30 gr

vara vitriola, jāpielej pēc normas ūdens un jālieto nākošās tīkl-

materialu partijas kodināšanai.

Tīklmaterialu skalošana pēc kodināšanas. Pēc kodināšanas

(krāsas nostiprināšanas ar vara vitriolu) tīklmaterialus izcel, no-

sūcina, pēc tam skalo I—2 stundas tekošā ūdenī.

Ja nav iespējams skalošanu izdarīt tekošā ūdenī, tad uz 1 kg

tīklmaterialu ņem 10 - kārtīgu ūdens daudzumu, iemērc tajā tīkl-

materialus un tā atstāj 20—30 min. Tā tīklmaterialu skalošanu

atkārto 3—4 reizes, katrreiz apmainot ūdeni pret tīru, līdz tajos



19

pilnīgi izzūd vara vitriola pazīmes (reaģē uz kālija fero-

ciauidu). Kārtīgi izskalotus tīklmaterialus slapjā veidā apstrādā

ar antracena ejju vai akmeņogļu darvu.

TĪKLMATERIALU DARVOŠANA

Uz jaunu tīklmaterialu šķiedrām pirms darvošanas vispirms no-

stiprina varu un chromu pēc augstāk minētiem paņēmieniem un

tikai pēc tam tos apstrādā ar darvu. Šāda kombinēta (dubulta)

tīklmaterialu konservēšana paildzina zvejas rīku mūžu, salīdzi-

not ar nekonservētiem, 3—4 reizes.

Tīklmaterialu un zvejas rīku darvošana var but pirmatnēja un

atkārtota.

Pirmatnēji darvo jaunus miecētus vai krāsotus tīklmaterialus.

Šos darbus veic tīklu aužamās fabrikās, rajonu tīklmaterialu

konservēšanas darbnīcās, kā arī zivju apstrādāšanas fabrikas un

motorizētās zvejas stacijās.

Atkārtoti darvo ekspluatācijā bijušus zvejas rīkus, šos darbus

veicot tieši zivju apstrādāšanas fabrikās vai motorizētās zvejas

stacijās.

Tīklmaterialu darvošanai ieteicams lietot sekojošas akmeņogju
darvas, puskoksa, koksa un gāzēto jeb vislabāk antracena eļļu,
iegūtu no akmeņogju darvas.

Darvu toksiskuma paaugstināšana

Lai paaugstinātu darvu toksiskumu ieteicams piejaukt rfcm va-

ra savienojumus: vara naftenadu vai vara hidroksidu.

Vara naftenadu var piejaukt akmeņogļu darvai vai antracena

eļļai līdz 8--\Q% no darvas svara. To izdara šādi: darvu vai

antracena eļļu karsē līdz tā kļūst šķidra, tad tai piejauc vara

naftenadu un izmaisa. Pēc tam darvu lieto tīklmaterialu apstrā-

dāšanai.

Vara hidroksidu
var piejaukt tikai skābām darvām un tādā

daudzumā, lai vara piedeva sastādītu no darvas svara.

To izdara šādi: ņem vara vitriolu 5% no darvas svara, to iz-

šķīdina, pēc tam pielej šim Šķīdumam amonjaka vai kaloinētā so-

dā šķīdumu līdz vara hidroksids pilnīgi nosēžas. Nogulsnes I—2

reizes izskalo ar ūdeni, pēc tam piejauc karstai darvai un kār-

tīgi izmaisa. Šādi sagatavotu darvu lieto tīklmaterialu apstrādā-

šanai. �

Piejauktais vara savienojums paaugstina darvas toksiskumu

par 20-25V



20

Darvošanas paņēmieni.

Pašreiz zivju rūpniecībā pielieto sekojošus tīklmaterialu dar-

vošanas paņēmienus.

1. Tīklmaterialu apstrādāšana ar darvas šķīdumu.

2. Tīklmaterialu apstrādāšana ar darvas emulsiju.

3. Mitru tīklmaterialu apstrādāšana ar antracena eļju vai

šķidru akmeņogju darvu.

4. Tīklmaterialu un zvejas rīku apstrādāšana ar karstu darvu,

pielejot darvai ūdeni.

5. Tīklmaterialu apstrādāšana ar karstu bezūdens darvu.

Tīklmaterialu darvošanas paņēmienu izvēlas atkarībā no ma-

teriālos iesūcināmā darvas daudzuma, kāds noteikts šiem tīk I-

materialiem, kā arī no pielietojamās darvas viskozitātes un eso-

šiem ķīmiskiem palīgmateriāliem (šķīdinātājiem un emulsato-

riem).

Tīklmaterialus, kurus lieto galveno zvejas rīku pagatavošanai,
ieteicams piesūcināt ar sekojošu darvas daudzumu:

1. Tīklmaterialu darvošana pielietojot

šķīdinā j v ni v s. Biezās darvas var atšķaidīt ar šķīdināta-
jiem: vieglo akmeņogju darvu, solventnaītu, dililoretanu v. c

Šķīdinātajā daudzums, kas nepieciešams darvas atšķaidīšanai,

atkarīgs no darvas biezuma, no tīklmaterialos iesūcināmā dar-

vas daudzuma un no tiem izspiežamās liekās darvas daudzuma.

Vajadzīgo šķīdinātāja daudzumu var noteikt, nodarvojot mēģinā-

jumam nelielu tīklmaterialu partiju. To izdara šādi: katlā ievie-

to darvu, tai pieliek noteiktu daudzumu šķīdinātāja (20-50£
no darvas svara), šķīdumu kārtīgi izmaisa, tad izvelk caur to

tīklmaterialus, nosūcina, izžāvē, nosver un nosaka tajos īesuci-

nāto darvas daudzumu.
. _

Ja iesūcinātais darvas daudzums pārsniedz paredzēto,

tad, lai to samazinātu, palielina šķīdinātāja piedevu vai pa-

Iesūclnamais dar-

vas daudzums %

no tīklmaterialuZvejas rīki

svara

Metamie un laižamie tīkli . 10-15

Mazte savelkamie vadi .
.

20 — 30

Lielie savelkamie vadi .
. 30-50

Stāvvadi un velkamie vadi 50—100



21

augstioa šķīduma izspiešanas pakāpi. Jāatceras, ka visi šķīdinā-
tāji ir ugunsnedroši, tāpēc karsēt darvas šķīdumu vaļējā katlā

stingri noliegts. Sakarā ar ievērojamo šķīdinātāju dārdzību, šis

darvošanas paņēmiens netiek plaši pielietots zivju rūpniecībā.

2. Tīklmaterialu apstrādāšana ar akmeņ-

ogļu darvas emulsiju vai antracena cļl v.
Pēc šā paņēmiena ieteicams galvenokārt izvest atkārtotu zve-

jas rīku darvošanu.

Emulsiju no akmeņogļu darvas uu antracena eļļas iegūst pie-

lietojot suli'at-celulozes ekstraktu un naftas ziepes. Darba pro-

cess noris šādi: Vispirms izšķīdina sulfat-celulozes ekstraktu,

ņemot uz 1 Itr karsta saldūdens 1 kg sausa ekstrakta. Atsvērto

ekstraktu sadauza mazcs gabaliņos, ievieto akla (mazacaina) li-

numa maisā, maisu iekarina kublā, kurā uzkarsēts saldūdens

un karsējot izšķīdiua. Tad šķīdumu kārtīgi izmaisa un izmanto

pastas pagatavošanai.

Pastas pagatavošana. Uz 1 spaini (10 kg) akmeņogļu dar-

vas, uzkarsētas līdz 50" ņem 2 kg sulfat-celulozes ekstrakta

šķīduma, pie kam darva jāpielej ekstrakta šķīdumam, bet ne

otrādi. Jāseko, lai katra akmeņogļu darvas piedeva nepārsniegtu

ņemtā sulfat-celulozes šķīduma daudzumu. Pēc katras darvas

piedevas maisījumu ar airi kārtīgi izmaisa līdz izveidojas vien-

veidīga masa un tikai tad pieliek nākošo darvas devu. Ja pas-

tas pagatavošanas process noris pareizi, tās viskozitāte paaugsti-

nās un krāsa mainas no tumšas uz dzelteni brūnu.

Gadījumā, ja maisot masa nebiezē, tad tai pielej nedaudz sul-

fat-celulozes ekstrakta šķīdumu. Bet ja masa izveidojas pārāk

bieza, tās viskozitātes pazemināšanai pielej nedaudz saldūdeni

jeb L-procentīgo ziepju vai naftas ziepju šķīdumu, kas atvieglo

pastas maisīšanu.

Šādi pagatavotu pastu lieto emulsijas pagatavošanai. Ja nav

iespējams nekavējoši izlietot pastu emulsijas pagatavošanai, to

uzglabā slēgtā traukā zem jumta.

Emulsijas pagatavošana. Augšminētā veidā pagatavotai pas-

tai, to nepārtraukti maisot, pielej nelielām devām, līdz vajadzī-

gai Koncentrācijai, vienprocentīgo naftas ziepju šķīdumu, proti:

darvojot stāvvadus pastai pielej vienprocentīgo naftas ziepju

šķīdumu 2 reizes vairāk, nekā ņemts pasta*, apstrādājot savel-

kamos vadus — 3 reizes vairāk un apstrādājot žaunu tīklus —

4 reizes vairāk.

No antracena eļļas emulsiju pagatavo tāpat, kā no akmeņ-

ogļu darvas.



22

Kad emulsija gatava, var uzsākt tīklmaterialu vai zvejas rīku

apstrādāšanu. Emulsijas patēriņa norma: 3 litri emulsijas uz 1 kg
tīklmaterialu. Tīklmaterialu vai zvejas rīku piesūcināšanu izdara

izvelkot tos caur emulsiju. Tīklmaterialu izvilkšanu caur emul-

siju parocīgi izdarīt pielitojot koka veltņu valčus, ar nelielu lie-

kās emulsijas izspiešanas spiedi.

Nodarvotos tīklmaterialus izklāj zālē un izžāvē. Atkarībā no

laika apstākļiem, žāvē 2—3 stundas.

3. Mitru tīklmaterialu apstrādāšana ar

antracena eļļu vai ar akmeņogju darvu.

Mitri tīklmateriali iesūc mazāk antracena eļļas un akmeņogļu

darvas, nekā sausi. Tādēļ, jo mitrāki tīklmateriali un zemāka

antracena eļļas viskozitāte, jo mazākā daudzumā tā iesūcas tīkl-

materialu šķiedrās. Šis princips atjauj regulēt tīklmaterialos ie-

sūcināmo darvas daudzumu.

Mitru tīklmaterialu apstrādāšana noris šādi: tīklmaterialus iz-

velk caur antracena eļju, pēc tam nospiež, atdalot lieko

eļļu, tad novieto pie katla uz koka renes, lai notek liekā antra-

cena eļļa, pēc tam izžāvē. Ūdenim izgarojot antracena ejļa pa-

kāpeniski iesūcas diegos un mezglos.

Apstrādājot tīklmaterialus pēc šā paņēmiena, var tos piesūci-
nāt apm. no 40—100%' ar darvu no šķiedru svara. Tāpēc pēc
šā paņēmiena var darvot tīklmaterialus, kas paredzēti stāvva-

diem un velkamiem vadiem, t. i , tādiem zvejas rīkiem, kuros

pieļauts iesūcināt apmēram 40% un vairāk darvas.

lesūcināmās darvas daudzums atkarīgs no diegu numura, mit-

ruma, no darvas viskozitātes un no liekās darvas atspiešanas

(nosūcināšanas) pakāpes, proti,' jo resnāks un mitrāks diegs, —

šķidrāka darva un augstāka tās atspiešanas pakāpe, jo mazāk

darvas var iesūcināt šajos tīklmaterialos.

darvošanas veidu nosaka šādi: zināma svara tikla ga-

balu samērcē ūdenī, piemēram līdz 120%\ tad izvelk to caur an-

tracena eļļu, nosūcina, izžāvē un aprēķina iesūcināto darvas dau-

dzumu. Ja iesucinātais darvas daudzums pārsniedz paredzēto,
tad otru tīkla gabalu samērcē slapjāku, t. i., līdz 130%, vai uz-

karsē antracena eļļu. Atkal aprēķina iesūcināto darvas daudzu-

mu. Sādi apstrādājot I—2 tīkla gabalus var tieši noteikt vēlamo
darvošanas veidu, pēc kura apstrādājot, tīklmaterialus var pie-
sūcināt ar vajadzīgo darvas daudzumu.

Tīklmaterialu apstrādāšana ar karstu
darvu, pielejot darvai ūdeni.

Bieza akmeņogļu darva ir smagāka par ūdeni. Ja katlā iepil-



23

da darvu un ūdeni, tad darva ūdeni nogrimst. Bet ja šo maisī-

jumu uzkarsē līdz 80—85", no darvas sāk izdalīties gāzes burbu-

līši, un tā kļūst vieglāka par ūdeni. Šādā stāvoklī darva viegli

šķīst ūdenī. Kad darvas un maisījumā iemērc tīklmaterialus,
ūdens pirmais iesūcas diegos, bet darva vienmērīgi pārklāj die-

gu virsmu.

Žāvējot tīklmaterialus, no tiem iztvaiko ūdens un tā vietā ie-

sūcas darva, šādi ļoti labi pārklājot atsevišķas diegu šķiedras

un aizpildot poras starp tām.

Karstā darvā tīklmaterialus apstrādā šādi: konservējamos tīkl-

materialus novieto pie katla, katlu piepilda ar darvu un ūdeni

ņemot 2 daļas ūdens un 1 daļu darvas (maisījums nedrīkst pār-

sniegt ,3 4 katla tilpumi). Maisījumu uzkarsē un kad darva sāk

uzpeldēt virs ūdens, to kārtīgi izmaisa; caur šādu maisījumu iz-

veikt tīklmaterialus un nosūcina.

da maisījumā temperatūra kritās un sakarā ar to darva sāk

atdalīties no maisījuma un nogrimst, tad darvošana jāpārtrauc,

maisījums jāuzkarsē īīdz vārīšanās temperatūrai, jāizmaisa un

pēc tam jāturpina darvošana. Nosūcinātos tīklmaterialus sakrauj

ratos un nosūta žāvēšanai.

Tīklmaterialu darvošana ar "k ars tu bez -

ūdens (I arv v.

Šo darvošanas paņēmienu var pielietot tad, ja konservēšanas

darbnīcā ierīkota kārtīga liekās darvas atspiešanas ierīce. Šinī

gadījumā katlu piepilda ar darvu, uzkarsē līdz 100 110" (aug-

stāk par šo temperatūru uzkarsēt nedrīkst), izvelk caur to sau-

sus tīklmaterialus, kārtīgi izspiež no tiem lieko darvu un izkari-

na, lai atdziest, pēc kara tie gatavi lietošanai, žāvēt tīklmateria-

lus ilgi šinī gadījumā nav vajadzīgs.

Darvojot tīklmaterialus pēc šā paņēmiena, pirms apstrādāša-

nas tie kārtīgi jāizžāvē, jo iemērcot karstā darvā mitrus tīklma-

terialus, darva sāk putot un iet pāri katla malām.

Liekās darvas izspiešana no tīklmaterialiem

pēc to nodarvošanas

Zvejniecības praksē, liekas darvas atspiešanai no tiklmateria-

liem pēc to darvošanas, lieto sekojošus trīs paņēmienus:

1. atspiešana ar veltņu valčiem;
2. atspiešana sagriežot grīstē;
.'5. atspiešana izvelkot caur spiedi.

Veltņu valču lietošana parocīga, jo tie vielaicīgi atspiež lieko



24

darvu un sekmē tīklmaterialu grīstes izvilkšanu caur darvu. To-

mēr veltņu valči vāji atspiež darvu, tādē} tos var lietot tikai

tad, j-a nav vajadzīga augsta liekās darvas atspiešanas pakāpe,

piemēram, strādājot ar akmeņogļu darvas emulsiju.

Liekās darvas atspiešanu no tīklmaterialiem sagriežot tos grīs-

tē pielieto tad, ja ar karstu darvu apstrādā atsevišķas zvejas rī-

ku daļas. Šinī gadījumā caur darvu izvilktu tīklmaterialu grīsti

kopā ar virvēm un gremdēm novieto uz renes un ar grieztuves

palīdzību sagriež grīstē. Lietojot šo liekās darvas atspiešanas

paņēmienu, tīklmaterialu nodarvošana iznāk nevienmērīga, jo

darva no grīstes iekšējām daļām izspiežas vairāk nekā no virs-

puses.

Liekās darvas atspiešana izvelkot tīklmaterialus caur spiedi, ir

modernākais paņēmiens. Šo paņēmienu jau pielieto apstrādājot
tīklmaterialus Rešetichirskas fabrikā. Ar to var panākt vienmē-

rīgu tīklmaterialu nodarvošanu un iesticināt tajos nelielu darvas

daudzumu (30—40%). Pielietojot šo paņēmienu jāraugās, lai tīkl-

materialu grīste būtu vienmērīga, bez lieliem paresninājumiem.

Tīklmaterialu žāvēšana pēc darvošanas

Pēc darvošanas tīklmateriali jāžāvē horizontāli izklāti un žā-

vēšana jāturpina, kamēr tie vairs nelīp saspiežot rokā.

Pie konservēšanas darbnīcas tīklmaterialu un zvejas rīku žā-

vēšanai jāierīko ar zāli apaudzēts, horizontāls laukums jeb slik-

tākā gadījumā, šis laukums jāpārklāj ar veciem linumiem.

Ja laukums neliels, tīklmaterialus un zvejas rīkus pēc darvo-

šanas var žāvēt divi kārtās izklātus.

Žāvēšana ilgst no 2 Bt. līdz vairākām dienām, atkarībā no

darvas kvalib tes un tīklmaterialos iesūcinātā darvas daudzuma,

piemēram, ar antracena eļļu darvotus tīklmaterialus, kuros ie-

sūcināts 30—40% darvas, siltā, sausā laikā var izžāvēt I—2

stundās, bet ar akmeņogļu darvu apstrādātus tīklmaterialus, ku

ros iesūcinfits 100% un vairāk darvas, žāvē 5—7 dienas un il-

gāk.

Bieži novērojams, ka žāvējot darvotus tīklmaterialus, samazi-

nās to stiprība. Tas izskaidrojams ar augu šķiedru stiprības at-

karību no to mitruma satura. Piemēram, kokvilnas dabiskais mit-

rums ir 7—B%'. Ja kokvilnas šķiedras pārkaitē, tās zaudē daļu

mitruma, kļūst trauslas un to stiprība pazeminās.

Žāvējot darvotus tīklmaterialus, bieži novērojama šķiedru pār-
kaltēšana. Melni darvoti tīklmateriali saulē ātri sakarst, samazi-



25

nās šķiedru mitruma un pazeminās stiprība. Det ja šos tīklmate-

rialus uz 6—B st. iemērc ūdenī, tad šķiedras atkal atgūst savu

dabisko mitrumu, vienlaicīgi atjaunojas arī to stiprība. Bez tam

vēl darvošanas rezultātā atsevišķām diegu šķiedrām salīmējoties,

ļo stiprība kļūst daudz augstāka par pirmatnējo.

Atkārtota zvejas rīku darvošana

Zvejā no darvoto zvejas rīku šķiedrām darva pakāpeniski iz-

skalojas, kā rezultātā atkal tie tiek pakļauti baktēriju un citu

ūdens sīkbūtņu - bojātāju graujošai darbībai, kā sekas zvejas

rīki satrunē.

Lai pasargātu zvejas rīkus, no satrunešanas un paildzinātu to

mūžu, jāizdara atkārtota zvejas rīku darvošanā.

Izdarot atkārtotu tīklmaterialu konservēšanu, tos vairs neap-

strādā ar kodnēm, bet tikai nodarvo. Pie tam darvas patēriņam

jābūt 2 reizes mazākam kā pirmatnējā darvošanā.

Atkārtotu darvošanu izdevīgāk izdarīt ar antracena eļļas vai

akmeņogļu darvas emulsiju, jo šāda gadījumā tīklmaterialos vieg-
li iesūcināt nelielus darvas daudzumus.

Zvejas rīku darbības periods no lepriekšējās apstrādāša-

nas līdz nākošai var būt dažāds, proti, jo siltāks ūdens, jo ūdens-

krājums bagātāks ar bojātāju — sīkbūtņu organismiem un jo in-

tensīvāk strādā ar šiem zvejas rīkiem, jo īsākam jābūt darvoša-

nu starplaikam.

Ja, apskatot zvejas rīkus konstatējams, ka darva no tiem stipri

izskalojusies, tad šādi zvejas rīki kārtīgi jāizmazgā, jāizžāvē un

jāsalāpa, pēc tam atkārtoti jādarvo.

Virvju un tauvu darvošana

Virves un tauvas, kuru diametrs pārsniedz 10 mm, darvo ar

akmeņogju darvu vai antracena eļļu. Virves un tauvas darvo

virvju — tauvu fabrikās vai tīklmaterialu konservēšanas darb-

nīcās.

Fabrikās tauvas darvo pēc A. N. Ivanova paņēmiena: daju

virvju ķieru izvelk caur antracena eļļu, citas atstāj nodarvotas,

tad šīs dažādās virves savij kopā un pēc tam salaiž tauva\ No

darvotām ķierēra antracena eļļa pakāpeniski pāriet uz pārējām,
ta piesūcinot visu tauvu.

Zivju apstrādāšanas fabrikās un MZS virves konservē, izvelkot

tās caur karstu darvu. Šim nolūkam katlu piepilda ar karstu

darvu vai antracena eļļu, uzkarsē līdz 80—100°, un tad caur to

velk darvojamo virvi, kura tālāk iet caur spiedi liekās darvas

atspiešanai.

Pec darvošanas virves izkariua un 3—5 dienas žāvē.



26

Tīklmaterialu piesūcināšana ar naftioiu.

Paf naftioiu sauc vara naītenata emulsiju ožamā spirtā. To

var pagatavot vietējos apstākļos.
Emulsijas pagatavošanai 10 kg tīklmaterialu nokonservēsansi

vajadzīgs:
Kristāliskā vara vitriola 785 gr

25% amonjaka šķīduma (ožam&is spirts) . . 3<io cm:i

āiidola 2 kg

78f> gr vara vitriola izšķīdina 14 litru karsta ūdenī un tam pa-

kāpeniski pielej ožamo spirtu. Pie tam izveidojas nogulsnes za-

ļi-gaišzilā krāsā. -)a ožamais spirts pieliets par daudz, tad no-

gulsnes izšķīst un šķīdums nokrāsojas koši zilā krāsā. To ne-

vajag pielaist, bet gadījumā, ja šķīdums kļūst koši zils, tad

tam papildus jāpieliek nedaudz vara vitriola, kamēr atkal izvei-

dosies nogulsnes un dzidrs šķidrums virs tām.

Nogulsnēm ļauj nostāvēties, tad nolej dzidro, nevajadzīgo

šķidrumu. Pēc tam nogulsnes aplej ar 7 1 ūdens, kārtīgi izmai-

sa, Jauj nostāvēties un atkal nolej skalojamo ūdeni no nogulsnēm.

Palikušās nogulsnes izšķīdina 13 1 2,52-procentīgā ožamā spirtā.

Pēc tam iegūtam zilam šķīdumam pielej 27 1 ūdens un tā ie-

gūstam 40 1 šķīduma, kas 1 1 satur 5 gr vara. Šim šķīdumam,

to kārtīgi maisot, pakāpeniski pielej 2 kg asidola.

Ar iegūto šķīdumu piesūcina tīklmaterialus vai zvejas rīkus.

Plesucinašanu izdara šādi: zvejas rīkus vai tīklmaterialus iemērc

šķīdumā uz 10 min. pēc tam izņem no šķīduma, izspiež lieko

šķīdumu un neskalotus žāve enā vai zem nojumes. Saulē žāvāt

nedrīkst. Žāvēšana ilgst dažas dienas.

Ar naftioiu apstrādāti tīklmateriali ir mīksti un elastīgi, tā-

pēc šāds konservēšanas veids ieteicams žaunu tīkliem, jo žaunu

tīklu nozveja atkarīga no tīkla linuma elastības.

Pie tīklmaterialiem, kuri piesūcināti ar naftioiu, nepielīp zivju

ikri, tādēļ ieteicams arī stāvvadus konservēt pec šī paņēmiena.

TĪKLMATERIALU KONSERVĒŠANAI lietojamo ķīmisko
IZEJVIELU UN GATAVAS PRODUKCIJAS KVALITĀTES

PĀRBAUDES METODES

Konservējot tīklmaterialus vietējos apstākļos, bieži Jāizdara
kontroles analizēs, lai pārbaudītu lietojamo ķīmisko izejvielu
un gatavās produkcijas kvalitāti, pie kam šīs analizēs jāizdara

vienkāršākiem paņēmieniem. Visbiežāk jāpārbauda dabiskās

miecvielas, darvas, krāsvielas un gatavā produkcijā.



27

Dabisko miecvielu analizē. Ja vienlaicīgi kā

kodnes lieto vara vitriolu un kālija bieliromatu, lad šī» vielas

saistās ar miecvielām noteiktā, savstarpējā svara attiecībā

5:3. Tādēļ gatavojot kodnes šī attiecība jāievēro. Analīzei ietei-

cams ņemt uz 1 1 ūdens 10 gr tīra kristāliskā vara vitriola un

6 gr tīra kristāliskā kālija biebromata. Analizei jālieto destilēts

ūdens.

Ar šadu kodņu palīdzību nosaka dabisko miecvielu kvalitāti un

to patēriņa normu tīklmaterialu konservēšanai.

Dabikso miecvielu kvalitātes noteikšana.

Miecvielu ekstrakta šķīdumu (0,5-procentīgu) vai dabisko miec-

vielu novārījumu uzkarsē līdz vārīšanās temperatūrai un caur

papīra filtri nofiltrē.

Mēģenē ielej 5—6 ml filtrata un iepilina tajā dažus pilienus

kodinātāja šķīduma. Ja mēģenē momentā izveidosies amorfas

nogulsnes, tad šis šķīdums satur vielas, kas derīgas tīklmaterialu

miecēšanai.

Ekstrahējošo vielu daudzuma noteikšana

dabiskās miecvielās. No dabiskām miecvielām noņem

vidējo paraugu un atsver no tā iesvaru 40—50 gr apmērā, le-

svaru ar nazi vai šķērēm sasmalcina mazos gabaliņos (diametrā

5—S mm); ievieto mēģenē vai emaljētā katliņā, aplej ar 10-kār-

tīgu destilētu (vai lietus) ūdens daudzumu, uzkarsē līdz vā-

rīšanas temperatūrai, tura 1 st. uz lēnas uguns.

Pēc tam šķīdumu nolej, bet izejvielas aplej ar ūdeni otrreiz,

pēc tam tāpat arī trešo reizi un ekstrahē miecvielas. Novārot

miecvielas otro un trešo reizi, ņem uz pusi mazāk ūdens kā

pirmām novārījumam. Visus trīs novārījumus salej kopā, atdzesē

līdz 20-22° un pie šīs temperatūras nosaka kopējo šķīduma

daudzumu. Pēc tam daju šķīduma uzkarsē līdz 80—90°, tad caur

papīra filtri nofiltrē un nosaka ekstrahēto vielu daudzumu. Šim

nolūkam ar pipeti ņem tieši 50 ml filtrata, kuru ielej nosvērtā,

iztvaicējamā bļodiņā un iztvaicē sausu. Atlikumu ievieto žāvēja-

mā skapī un pie temperatūras 100-105° žāvē līdz pastāvīgam

svaram, pēc tam to nosver un aprēķina, kādu procentu tas sa-

stāda no ņemtā Izejvielas iesvara, pēc formulas:

b.c . 100
r==

a. 50

kur: r — ekstrahēto vielu saturs dotā izejvielā, procentos;
a — analizei ņemtais izejvielu iesvars, gramos;
b —

sausa ekstrakta daudzums gramos, kas legūts no 50ml filtrata:

c — kopējais šķīduma daudzums ral-os, iegūts apstrādājot izejvielu
iesvaru.



28

l'lki materiālu konservēšanai lietoja md

dabisko mi e<c vie 1 v pat ē r i ņ a normas noteik-

šana. Apstrādājot tik (materiālus pirmā konservēšanas paņē-

miena, ieteicams nostiprināt uz tiem 0,0% vara un 0,5% chro-

ma no šķiedru svara, respektivi, (3 gr vara nu 5 gr chroma uz vie-

nu kilogramu tīklmaterialu. Metālus uz šķiedrām nostiprina ar

miecvielām, kuru patēriņam jābūt normētam.

Par cik sagatavotais kodnes šķīdums 2,5 Mos satur apm. 0 gr

vara un 5 gr chroma, tad miecvielu patēriņa norma šinī gadīju-

mā būs tas miecvielu daudzums, kāds nepieciešams, lai izgulsnē-
tu visu varu un chromu, ko satur 2,5 I dotais kodnes šķīdums.
Šo miecvielu daudzumu mums arī vajadzīgs noteikt.

Šim nolūkam ņem vairākas mēģenes, piemēram 5, katrā ielej

10 ml kodinātāja šķīduma, pēc tam šajās mēģenēs ielej pārbau-
dei ņemto vienprocentīgo miecvielu šķīdumu. Pirmā mēģenē ie-

lej 1 ml miecvielu šķīduma, otrā — 2 ml, trešā :\ ml a.t.i

Mēģenes ievieto ūdens vannā un noregulējot temperatūru 70 80°C
karsē 10 min., pēc tam atsevišķi katras mēģenes saturu caur pn-

pīra filtri nofiltrē tīrās mēģenēs un pārbauda atsevišķi katra lil

tratā vara vitriola saturu (reaģē uz KJFe (CN) 6]. Pakāpeniski

palielinot mēģenēs miecvielu šķīduma devu, atrodam to minimā-

lo miecvielu daudzumu, kurš spēj pilnīgi nogulsnē! 10 ml kod

nes šķīdumā esošo varu un chromu.

Pieņemsim, ka šis daudzums līdzināsies 40 ml pārbaudāmā
vienprocentīgā ekstrakta šķīduma, tad šā ekstrakta patēriņa nor-

ma bus

2500.40

To". 100~
lu(J uz t kg tīklmaterialu.

Zinot dabisko miecvielu saturu (sk. iepriekšējo analizi), var

noteikt izejvielu patēriņa normu. Piemēram, ja izejviela satur 25#

ekstrakta, bet tā patēriņa norma līdzinās 100 gr, tad šīs izejvie-
las patēriņa norma sastādīs

100. 100

25
—400 gr uz Ikg tīklmaterialu.

Krāsvielu patēriņa normas pārbaude
Par tiešām jeb substantivam krāsām sauc tādas krāsas, kuras,

atšķaidītas ūdenī, spēj tieši, bez kodināšanas, nokrāsot augu

šķiedras.

Tīklmaterialu konservēšanai lieto tikai tādas krāsvielas, kuras

spsj uz augu šķiedrām nostiprināt varu.



29

Krāsvielas patēriņa norma ir apm. 40 gr uz 1 kg tīklmateria-

lv. Izvedot vietējā laboratorijā krāsvielu analizi, to patēriņa nor-

mu var precizēt. To izdara šādi: no krāsvielu partija-» noņem vi-

dējo paraugu o*s kg apmēra, kuru ievieto noslēdzamā stikla trau-

kā un uzglabā laboratorijā. No vidējā parauga ar fechniskiem

svariem (svaru precizitātei jābūt līdz 0,01 gr) atsver B gr krās-

vielas, ievieto to glāzē un izšķīdina karstā destilētā ūdenī (1:50).

Šķīdumu pārlej mērkoibā, kuras tilpums 500 ml, atdzesē līdz ista-

bas temperatūrai un piepilda līdz augšējam iedalījumam ar des-

tilētu ūdeni. Mēģinājumam ņem 5 vienādus linuma gabaliņus,

svarā 10 gr katru Visus kopā porcelāna bļodiņā novāra, izska-

lo un nežāvējot, katru gabaliņu atsevišķi porcelāna bļodiņās no-

krāso pie dažādas krāsas koncetracijas, kā tas redzams sekojošā

tabulā:

_

DlodI ņas Nr. 1 2 3 4 5

1- proccotīgā krāsvieTaTml-os . ...
30 35 40 45 5§

ūdens ml-os 70 65 60 sf> 50

Sagatavotos šķīdumus uzkarsē līdz vārīšanas temperatūrai un

katra bļodiņa iemērc atsevišķu linuma paraugu (katru paraugu

apzīmē ar attiecīgas bļodiņas numuru).

Bļodiņas ievieto varošā ūdens vanuā un atsāj 30 min; vārī-

šana' laikā paraugus ar stikla nūjiņu 2 - 3 reizes apgroza, at-

sevišķi izskalo aukstā ūdenī. Skalošanu turpina līdz skalojamais
ūdens vairs nokrāsojas. Katru izskaloto paraugu pārgriež uz di-

vi vienādām daļām. Vienu paraugdaju izžāvē, bet otru nokodina.

Kodināšanu izdara porcelāna bļodiņā. Tur ielej 250 ml vien-

proceutīgu vara vitriola šķīdumu, uzkarsē to līdz 70°, tad tajā

iemērc paraugus un atstāj 30 min. Pēc tam paraugus izņem, iz-

skalo (skalošanu atkārto 4 reizes, katrreiz apmainot lietoto ūde-

ni pret tīru) un izžāvē.

Pēc žāvēšanas salīdzina pirmo un otro paraugu, pārbaudot,

kā krāsa iesākusies diegos un mezglos; krāsas toņu izmaiņu at-

karībā no krāsvielu koncentrācijas un vara daudzuma kodinātas

šķiedrās.
To paraugu, kurā nogulsnēts vajadzīgais vara daudzums (0,6%)

ņem kā etalonu turpmākai tīklmaterialu krāsošanai ar šo krās-

vielu, bet patērētais krāsas daudzums šā parauga krāsošanai (gra-

mos uz 1 kg tīklmaterialu) ir šīs krāsas patēriņš pirmā krāso-

šanas traukā.

Lietoto krāsvielas šķīdumu izmanto nākošās tīklmaterialu par-

tijas krāsošanai, jo krāsošanas traukā paliek apm. 25 ,< neizman-

totas krāsvielas. Šo šķīdumu papildina ar krāsvielām 75% ap-

mērā no pirmās krāsvielu devas krāšošanas traukā.



30

Tīklmaterialu darvošanai lietojamās darvas

kvalitātes pārbaude

Apstrādājot tīklmaterialus ar darvu nepieciešams pārbaudīt

darvā esošo gaistošo vielu un brīvās skābes daudzumu. Saņe-

mot darvas partiju, no tās noņem vidējo paraugu 0,5-0,8 kg.

ievieto to slēgtā stikla traukā, uzglabā laboratorijā un vajadzī-

bas gadījumā analizē.

Gaistošo vielu daudzuma noteikšana darvā

Ņem nosvērtu stikla plāksni jeb pulksteņstiklu, uz tā uzlej

I—2 gr darvas, kuru pēc tam izsmērē plānā slānīti pa stikla

virsu un pēc tam iespējami precizi nosver.

Ar darvu nosmērēto stiklu ievieto žāvējamā skapī un pie tem-

peratūras 100- 105" žāvē līdz nemainīgam svaram. Svara zudums

atbildīs ūdens un gaistošo vielu daudzumam darvā. Šo zudumu

izsaka %no mitras darvas svara. Ja darva satur daudz gaisto-

šu vielu un ūdens, tad apstrādājot tīklmaterialus, vajadzīgs at-

tiecīgi paaugstināt tās patēriņa normu.

Skābes skaitļa noteikšana darva

Skābes skaitli darvā nosaka ar kodīga kālija daudzumu mg,

ko patērē pārbaudāmā darvā esošo brīvo skābju neitralizācijai.

Šim nolūkam ņem (precizu) darvas iesvaru 1—1,5 gr un iz-

šķīdina to 25—īiO ml benzola, spirta un ētera vienlīdzīgu da-

lu maisījumā. Kad darva izšķīdusi, šķīdumam pielej 30—50 ml

destilētu ūdeni un dažus pilienus fenolftaleina, maisījumu pama-

tīgi saskalo un kārtīgi maisot titrē ar 0,1 N kodīgo kāliju.

Reakcijas beigas nosaka pēc ūdens nokrāsas izmaiņas, kas kjūst
rozā krāsā.

Izlietoto KOH ml skaitu pareizina uz tā titru kas, izteikts mg, un

dala uz analizei izmantotās darvas daudzumu, kas izteikts ģra-
mos.

Piemēram, uz 1,05 gr darvas izlietots 2,5 ml 0,1 N KOH, kas

2 5 s(i 1

satur 5,61 gr KOH 1 litrā. Tad skābes skaitlis \\£ 13,3 mg.

Apstrādājot tīklmaterialus skābas darvas, vajadzīgs tās neit-

ralizēt ar vara hidroksidu vai sodu.

Pedejā gadījumā sagatavo kalcinetā soda šķīdinājumu.
Šo šķīdinājumu pielej uzkarsētai darvai un izmaisa.

Sodā piedevu pārtrauc, kad pēc kārtīgas izmaislšanas no dar-

vas izplūstošais ūdens krāso sarkano lakmusa papīriņu zilā

krāsā.



31

Uz šķiedrām nostiprinātā vara un chroma

daudzuma noteikšana

Miecētus tīklmaterialu paraugus izžāvē pie temperatūras

100—10,5° līdz to nemainīgam svaram. Tad no šā parauga atņem

I—2 gr analizei, ievieto to tiģelī un uz elektriskās plītiņas jeb

mufeļu krāsnī bez liesmas sadedzina. Pelnus 1 st. karhē.

Kad pelni atdzisuši, tiem piemaisa:

2 daļas bertoles sāls un

3 daļas kalcinēta soda

Maisījumu tiģelī izmaisa un sakausē mufeļu krāsuī, to karsē-

jot 30 min. Kausējumu izšķīdina karstā ūdenī, pie tam cliroms

cluomata veidā pāriet šķīdumā, bet varš, vara oksida veidā no-

gulsnējās.

Šķīdumu ar chromatu nofiltrē, filtru noskalo ar destilētu ūdeni

un ar jodometrisko paņēmienu nosaka chroma daudzumu filtratā.

Šim nolūkam filtralam pielej 10 ml 10- procentīgu sērskābes

šķīdumu. Izdalījušos jodu pēc 3—5 minušu nostāvēšanās, notitrē

ar ī/50 N Na.,S:,03 šķīdumu.

Viens mg 1/50 N Na,S,o :ļ
atbilst 0,000506 gr Cr,o

;! .

No cbroma izskalotās nogulsnes izšķīdina uz filtra ar 10% sāls-

skābes šķīdumu un filtru izskalo ar ūdeni līdz izbeidzas reakci-

ja uz chloru (reaģē AgNO/j. Filtratu iztvaicē un vārīšauās lai-

kā neitralizē ar amoujaku. Šinī gadījumā šķīdums nokrāsojas

koši gaišzilā krāsā. Šo šķīdumu filtrē, jo tā nogulsnēs var

būt aluminija hidroksids vai dzelzs hidroksids. Filtru noska-

lo ar karstu ūdeni, filtratu no jauna iztvaicē, neitralizē ar 10%

sālsskābes šķīdumu līdz viegli skābai reakcijai, pieliek tur 1 gr

sausa kālija jodita un pēc 5 min. izdalījušos jodu notitrē ar

1 50 N Na..5..0.ļ šķīdumu.
Viens ml 1 50 N Na_,S._.o ;<

atbilst 0,00127 gr metāliskā vara.

Vara un chroma daudzums aprēķināms % no analizējamā tīkl-

materialu iesvara, pēc formulas:

b.lOO , . —

kur: a — vara (chroma) daudzuma »/„ no s-MUUUTf? svara;

b — ar anaij i noteiktais vara (chroma) daudzums, gramos;

c — analizei ņemtais tīklmaterialu iesvars gramos.



Satura rādītājs

lpp.
ievads. 3

Kādel tīklmateriali jākonservē %

Tiklmaterialu bojāšanās baktēriju graujošās darbības

rezultātā 5

Tīklmaterialu bojāšanas no pelējun a sēnītēm
...

6

Saules_ gaismas kaitīga iedartebu uz tīklmaterialu

šķiedrām 6

Tīklmaterialu bojāšanas sānpelžu graujošas darbības

rezultātā 7

Stāvvadu apaugšana ar hidroidiem
. . .

. 7

Stāvvadu apaugšana ar jūras zilem 7

Stāvvadu aplipšana ar zivju ikriem 8

Kā pasargāt tīklmaterialus no pelēm un žurkām . . 8

Tīklu krāsošana 8

Tīklmaterialu picmirkšana 9

Tīklmaterialu sasalšana ziemas apstākļos .... 9

Tīklmaterialu mechaniskie bojājumi 9

Zvejas darbu ražības celšana to

Tīklmaterialu konservēšanas paņēmieni 11

Pirmais tīklmaterialu konservēšanas paņēmiens .
.

12

Otrais tīklmaterialu konservēšanas paņēmiens . . 15

Trešais tīklmaterialu konservēšanas paņēmiens . . .16
Tīklmaterialu darvošana 19

Darvu toksiskuma paaugstināšana 19

Darvošauas paņēmieni 20

Liekas darvas izspiešana no tiki materiāliem pec to dar-

vošanas
. .

.28

Tīklmaterialu žāvēšana pec darvošanas . ... . .24

Atkārtota zvejas rīku darvošana .25

Virvju un tauvu darvošana 25

Tīklmaterialu picsucinašana ar naītiolu 26

Tīklmaterialu konservēšanai lietojamo ķīmisko izejvielu
un gatavās produkcijas kvalitātes pārbaudes metodes

.

26

Krāsvielu patēriņa normas pārbaude • » • .28

Tīklmaterialu darvošanai lietojamas darvas kvalitātes

pārbaude 30

Uz šķiedrām nostiprināta vara un chroma daudzuma

noteikšana 31

LPRRf 16. tip. Bauskā Pa». M 885 Tir. 500 JT 06041 1-1






	Kā novērst priekšlaicīgu zvejas rīku nolietošanos��������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	IEVADS
	KĀDĒĻ TIKLMATERIALI JĀKONSERVĒ�������������������������
	Tīklmaterialu bojāšanās bakteriju graujošās darbības rezultatā������������������������������
	Tīklmaterialu bojāšanās no pelējuma sēnītēm�����������������������������������
	Saules gaismas kaitīgā iedarbība uz tīklmaterialu šķiedrām������������������������������
	Tīklu bojāšanās sānpelžu graujošās darbības rezultātā����������������������������������������
	Stāvvadu apaugšana ar hidroidiem�����
	Stāvvadu apaugšana ar jūras zīlēm��������������������
	Stāvvadu aplipšana ar zivju ikriem�����
	Kā pasargāt tīklmaterialus no pelēm un žurkām�������삌攚邃攚끠攚聮攚����������
	Tīklu krāsošana�삗攚ꂗ攚난攚邝攚�
	Tīklmaterialu piemirkšana�攚悮攚
	Tīklmaterialu sasalšana ziemas apstākļos�攚邐攚����������Ā
	Tīklmaterialu mechaniskie bojājumi����������
	Zvejas darbu ražības celšana��Ā��

	TĪKLMATERIALU KONSERVĒŠANAS paņēmieni��������������������
	Pirmais tīklmaterialu konservēšanas paņēmiens��������������������
	Otrais tīklmaterialu konservēšanas paņēmiens��������������������
	Trešais tīklmaterialu konservēšanas paņēmiens��������������������

	TĪKLMATERIALU DARVOŠANA�����
	Darvu toksiskuma paaugstināšana�����
	Darvošanas paņēmieni.����������
	Liekās darvas izspiešana no tīklmaterialiem pēc to nodarvošanas���������������
	Tīklmaterialu žāvēšana pēc darvošanas��������������������
	Atkārtota zvejas rīku darvošana�ず昚ၚ昚遝昚偞昚�
	Virvju un tauvu darvošana
	Tīklmaterialu piesūcināšana ar naftioiu.���������������
	TĪKLMATERIALU KONSERVĒŠANAI lietojamo ķīmisko IZEJVIELU UN GATAVAS PRODUKCIJAS KVALITĀTES PĀRBAUDES METODES������������������������������
	Krāsvielu patēriņa normas pārbaude�昚₅昚�昚������������삌昚
	Tīklmaterialu darvošanai lietojamās darvas kvalitātes pārbaude��������������������
	Uz šķiedrām nostiprinātā vara un chroma daudzuma noteikšana�炑昚您昚₃昚炞昚����������Ā

	Satura rādītājs���������������


	Tables
	Untitled


